
 
 

Dirigente: Paolo Bernardi 
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Martina Duscio  

 
Via G. Mazzini, 6 – 42121 Reggio Emilia 

e-mail:  usp.re@istruzione.it pec: csare@postacert.istruzione.it  Sito web: www.re.istruzioneer.gov.it  

IL DIRIGENTE 

 

VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordina-

mento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297 “Testo Unico delle disposizioni legisla-

tive in materia di istruzione” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge 3 maggio 1999, n. 124, recante “Disposizioni urgenti in materia di personale 

scolastico”; 

VISTA  la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione 

e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” e, in par-

ticolare, l’articolo 1, comma 107; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive mo-

dificazioni e integrazioni; 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo 

unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 

amministrativa”; 

VISTO  il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di prote-

zione dei dati personali, recante disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento 

nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, 

del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trat-

tamento dei dati personali, 

VISTA  la legge 3 maggio 1999, n. 124, e, in particolare, l’articolo 4, commi 6- bis e 6-ter; 

VISTA l’ordinanza del Ministro dell’Istruzione 10 luglio 2020, n. 60 e, in particolare, i 

commi 5 e 6 dell’art. 3 della O.M. n. 60 del 10 luglio 2020 ove è previsto che: “le 

GPS relative ai posti comuni per la scuola dell'infanzia e primaria sono suddivise in 

fasce così determinate: la prima fascia è costituita dai soggetti in possesso dello 

specifico titolo o abilitazione” e che “le GPS relative ai posti comuni per la scuola 

secondaria di primo e secondo grado distinte per classi di concorso sono suddivise 

in fasce così determinate: la prima fascia è costituita dai soggetti in possesso dello 

specifico titolo di abilitazione”;  

VISTO  il decreto dipartimentale n. 858 del 21 luglio 2020 recante “procedure di istituzione 

delle graduatorie provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, 

della legge 3 maggio 1999, n. 124 e di conferimento delle relative supplenze per il 

personale docente ed educativo per il biennio relativo agli anni scolastici 

2020/2021 e 2021/22. Modalità e termini di presentazione delle istanze”; 



 
 

Dirigente: Paolo Bernardi 
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Martina Duscio  

 
Via G. Mazzini, 6 – 42121 Reggio Emilia 

e-mail:  usp.re@istruzione.it pec: csare@postacert.istruzione.it  Sito web: www.re.istruzioneer.gov.it  

VISTO il proprio provvedimento prot. n. 6924 del 01.09.2020 relativo alla approvazione 

delle Graduatorie Provinciali per le Supplenze per la provincia di Reggio nell’Emilia; 

VISTO il D.M. n. 51 del 3 marzo 2021 recante “Costituzione degli elenchi aggiuntivi alle 

graduatorie provinciali per le supplenze del personale docente ed educativo, in ap-

plicazione dell’articolo 10 dell’Ordinanza del Ministro dell’istruzione 10 luglio 2020, 

n. 60 e disposizioni concernenti gli elenchi dei docenti della scuola primaria e 

dell’infanzia per l’attribuzione di contratti di supplenza presso i percorsi a metodo 

Montessori, Pizzigoni, Agazzi”; 

VISTO  il D.M. 242 del 30.07.2021 concernente la procedura straordinaria in attuazione 

dell’articolo 59, commi da 4 a 9, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73; 

VISTA  la nota della Direzione generale per il personale scolastico del Ministero dell’Istru-

zione prot. n. 25089 del 06.08.2021 relativa alle istruzioni e indicazioni operative in 

materia di supplenze al personale docente, educativo ed A.T.A; 

VISTA la nota del Capo Dipartimento per il Sistema Educativo di Istruzione e di Formazione 

prot. n. 1112 d.d. 22.07.2021; 

VISTA le note della Direzione generale per il personale scolastico del Ministero dell’Istru-

zione prot. nn. 21317 d.d. 12.07.2021 e 22904 d.d. 22.07.2021; 

VISTA la nota prot. n. 25348 del 17 agosto 2021 del Ministero dell'Università e della Ri-

cerca avente ad oggetto “Corsi spagnoli e rumeni di specializzazione nei sostegni 

agli alunni disabili”;  

VISTO il provvedimento di quest’Ufficio prot. n. 678 del 19.08.2021, con il quale si è di-

sposta l’esclusione dagli elenchi aggiuntivi di prima fascia delle GPS per la Provincia 

di Reggio Emilia, di cui all’OM 60 del 10 luglio 2020, valide per il biennio 2020-22, 

dei docenti Biagio Tornatore, Federico Trovato e Pasquale Vinci; 

VISTO  il Ricorso n. 8376/2021 promosso innanzi il Tribunale Amministrativo Regionale per 

il Lazio (Sezione Terza Bis) dai docenti summenzionati; 

VISTO il decreto n. 4445/2021 con cui il TAR Lazio ha disposto, nell’ambito del contenzioso 

sopra citato, l’ammissione con riserva dei ricorrenti all’ulteriore corso della proce-

dura mediante presentazione dell’istanza on-line entro il 21.08.2021; 

RITENUTO  Opportuno dare esecuzione al decreto summenzionato emesso dal TAR Lazio, rico-

noscendo, sia pure provvisoriamente, il diritto al reinserimento negli elenchi ag-

giuntivi di prima fascia delle GPS per la Provincia di Reggio Emilia, di cui all’OM 60 

del 10 luglio 2020, valide per il biennio 2020-22, dei docenti Biagio Tornatore, Fe-

derico Trovato e Pasquale Vinci; 

 

 



 
 

Dirigente: Paolo Bernardi 
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Martina Duscio  

 
Via G. Mazzini, 6 – 42121 Reggio Emilia 

e-mail:  usp.re@istruzione.it pec: csare@postacert.istruzione.it  Sito web: www.re.istruzioneer.gov.it  

DISPONE 

 

- La sospensione in autotutela dell’efficacia del dispositivo di questo Ufficio prot. n. 678 del 

19.08.2021 con riferimento ai docenti Biagio Tornatore, Federico Trovato e Pasquale Vinci e, 

per l’effetto, il reintegro con riserva degli stessi negli elenchi aggiuntivi di prima fascia delle 

GPS per la Provincia di Reggio Emilia, di cui all’OM 60 del 10 luglio 2020, valide per il biennio 

2020-22, permettendogli, conseguentemente, la presentazione dell’istanza per la partecipa-

zione alla procedura straordinaria in attuazione dell’articolo 59, commi da 4 a 9, del decreto 

legge 25 maggio 2021, n. 73. 

 

- la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale dell’intestato Ufficio XI 

con valore di notifica ad ogni effetto di legge nei confronti degli interessati. 

 

L’Amministrazione si riserva, in ogni momento, la possibilità di ripristinare gli effetti dell’esclusione, 

nonché di attivare tutti i provvedimenti di autotutela che dovessero rendersi necessari in relazione alla 

definizione nel merito del giudizio (R.G. 8376/2021) ovvero di ulteriori pronunce interlocutorie del 

Giudice adito. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 

entro 120 giorni oppure ricorso giurisdizionale al competente T.A.R., entro 60 giorni.   

 
 
 

                                                                 IL DIRIGENTE 
                                                                  Paolo Bernardi 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa) 

 
 
 


		2021-08-26T10:15:39+0000
	BERNARDI PAOLO


		2021-08-26T12:43:29+0200
	protocollo




